

## **KẾ HOẠCH**

### **Chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2024**

#### **I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG NĂM 2023**

##### **1. Những kết quả đạt được**

- Đầu tư, nâng cấp và phát triển thiết bị CNTT, hệ thống mạng WAN từ Bộ Tài chính đến Sở Tài chính, Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố đảm bảo triển khai vận hành các phần mềm ứng dụng chuyên ngành của Bộ Tài chính và của dự án TABMIS hoạt động trên môi trường mạng phục vụ công tác quản lý thu, chi ngân sách.

- Kết quả triển khai các nhiệm vụ theo kết luận, phân công nhiệm vụ của cơ quan thành viên Ban chỉ đạo, Sở Tài chính xây dựng, ban hành các kế hoạch, chương trình hành động về Chuyển đổi số của đơn vị, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể đến các phòng thuộc Sở theo Kế hoạch số 904/KH-STC ngày 30/5/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Đắk nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tại Sở Tài chính.

- Ngoài ra, căn cứ vào vai trò, chức năng, nhiệm vụ được giao Sở Tài chính đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông cùng các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch, Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Kết quả triển khai phát triển chính quyền số và các nhiệm vụ theo Kế hoạch, Chương trình chuyển đổi số của tỉnh Đắk Nông: Triển khai thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử trên phần mềm Quản lý văn bản và điều hành đạt 98% (do tính chất đặc thù của ngành Tài chính một số văn bản gồm nhiều hồ sơ, chứng từ ...không thể thực hiện gửi trên phần mềm). 100% cán bộ, công chức được cấp hộp thư điện tử công vụ để thực hiện trao đổi thông tin, tài liệu, phục vụ công tác chuyên môn. Sở Tài chính quán triệt các phòng thuộc Sở thường xuyên truy cập kiểm tra, theo dõi, thực hiện xử lý và giải quyết đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ của Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao cho đơn vị trên các phần mềm dùng chung của tỉnh Đắk Nông.

- Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp:

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên rà soát, triển khai cung cấp dịch vụ công toàn phần và một phần

trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh và tích hợp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Đẩy mạnh thực hiện ký số điện tử, các văn bản điện tử trong quá trình giải quyết, xử lý dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công của tỉnh. Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính thông qua quy trình điện tử, hạn chế tối đa việc sử dụng văn bản giấy trong việc phối hợp xử lý giải quyết thủ tục hành chính, tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tiếp cận, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến toàn phần và một phần.

- Công tác đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và an toàn thông tin: Hệ thống mạng LAN của Sở Tài chính hoạt động ổn định. 100% máy tính trang bị cho công chức các phòng thuộc Sở kết nối với hệ thống mạng ngành Tài chính, hệ thống mạng dùng chung của UBND tỉnh và được cài đặt phần mềm diệt vi rút Viettel Endpoint detection & Response có bản quyền do Sở Thông tin và Truyền thông triển khai.

## **2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

- Nguồn kinh phí đầu tư, nâng cấp và phát triển thiết bị CNTT, hạ tầng kỹ thuật còn hạn chế, chưa đáp ứng được với nhu cầu thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, phát triển của công nghệ số.

- Thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành tỉnh Đắk Nông còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc đối với cơ quan, đơn vị xử lý nhiều hồ sơ.

## **II. KẾ HOẠCH NĂM 2023**

### **1. Căn cứ lập kế hoạch**

Quyết định số 1775/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông, phiên bản 2.0

Quyết định số 1484/QĐ-BTC ngày 27/7/2022 của Bộ Tài chính ban hành Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ Tài chính đến năm 2025, định hướng đến 2030;

Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 2008/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025;

Quyết định 570/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định 1553/QĐ-UBND ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024.

## **2. Mục tiêu**

### **2.1. Triển khai ứng dụng các phần mềm chuyên ngành của Bộ Tài chính**

- Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với Cục Tin học và Thống kê tài chính

- Bộ Tài chính triển khai kế hoạch, chương trình chuyển đổi số quốc gia, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mới của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 trong các lĩnh vực: Quản lý ngân sách; Quản lý tài sản công; Quản lý giá thị trường hàng hóa và dịch vụ; Quản lý các dự án đầu tư xây dựng có sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, Hệ thống dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 cấp mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách; Trao đổi thông tin Thuế - Kho bạc - Tài chính; Hệ thống thông tin quản lý ngân sách và Kho bạc (TABMIS)...

- Tiếp nhận, triển khai, vận hành và khai thác có hiệu quả các hệ thống ứng dụng CNTT của Bộ Tài chính, ưu tiên các ứng dụng CNTT phục vụ cải cách hành chính, nâng cao năng suất hiệu quả công việc. Tích cực ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn, nâng cao kết quả chỉ số về mức độ sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng CNTT trong ngành Tài chính (ICT Index ngành Tài chính).

### **2.2. Triển khai, vận hành và khai thác các phần mềm dùng chung của tỉnh Đắk Nông trong việc xây dựng Chính quyền điện tử**

- 100% văn bản trao đổi giữa Sở Tài chính với các cơ quan, đơn vị được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.

- 90% hồ sơ công việc được tạo, xử lý và báo cáo trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật).

- Trên 90% báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được gửi, nhận trên các phần mềm dùng chung của tỉnh Đắk Nông thông qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh, kết nối, liên thông với Hệ thống báo cáo Quốc gia.

- Tối thiểu 80% hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có liên quan đến người dân, doanh nghiệp đã đưa vào vận hành, khai thác có kết nối, liên thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu.

- 100% hồ sơ cán bộ, công chức được lưu trữ, quản lý dưới dạng hồ sơ điện tử.

- 100% hồ sơ, chứng từ thanh toán với kho bạc được ký số và chuyển qua dịch vụ công của kho bạc nhà nước; Thực hiện 100% các thủ tục liên quan đến bảo hiểm xã hội của công chức và người lao động qua dịch vụ công.

### **2.3. Triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp**

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới dạng hình thức dịch vụ công toàn phần.

- 100% dịch vụ công trực tuyến được thiết kế, xây dựng nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho người sử dụng, người dân, doanh nghiệp dễ dàng khi thực hiện điền thông tin vào tờ khai, biểu mẫu, phù hợp với tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ.

- Trên 95% tổ chức, cá nhân hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính; tối thiểu 80% hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý hoàn toàn trực tuyến; tối thiểu 20% thủ tục hành chính triển khai tại Sở được cắt giảm.

- 80% hệ thống thông tin có liên quan đến người dân, doanh nghiệp đã đưa vào vận hành, khai thác được kết nối, liên thông qua Trục liên thông văn bản quốc gia và nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu.

- 100% các thông tin, dữ liệu được cung cấp trên Trang thông tin điện tử Sở Tài chính (dữ liệu được phép công bố theo quy định của pháp luật) theo yêu cầu về dữ liệu mở phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số.

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế xã hội thuộc lĩnh vực tài chính được gửi, chia sẻ trên hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

- Trang thông tin điện tử Sở Tài chính hỗ trợ người dân, doanh nghiệp khả năng tương tác thuận tiện, trực tuyến trong hoạt động quản lý nhà nước và cung cấp thông tin dịch vụ trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

## **2.4. Mục tiêu về đảm bảo hạ tầng kỹ thuật và an toàn, an ninh thông tin**

- Hệ thống mạng LAN của Sở Tài chính hoạt động ổn định. 100% công chức các phòng thuộc Sở được trang bị máy tính kết nối với hệ thống mạng ngành Tài chính, hệ thống mạng dùng chung của UBND tỉnh Đắk Nông và được cài đặt phần mềm diệt virus có bản bản quyền, trừ máy tính soạn thảo bí mật nhà nước.

- 100% công chức chuyên trách làm công tác an toàn thông tin được đào tạo, tập huấn, diễn tập ứng cứu, khắc phục sự cố.

- 100% công chức các phòng thuộc Sở được đào tạo nâng cao nhận thức về an toàn thông tin.

## **3. Nhiệm vụ, giải pháp**

### **3.1. Hoàn thiện môi trường pháp lý, cơ chế chính sách**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách pháp luật để nâng cao nhận thức cho công chức và người lao động về Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi số (thông qua Hệ thống quản lý và điều hành, Trang Thông tin điện tử của Sở Tài chính, Zalo của ngành, tham gia các hội thảo hội nghị chuyên đề với người dân và doanh nghiệp để phổ biến kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số hoặc thông qua nhiều hoạt động xã hội khác).

- Rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy pháp luật chuyên ngành Tài chính trong toàn bộ các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Sở Tài chính để phát triển công nghệ thông tin, thúc đẩy quá trình chuyển đổi số.

- Triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong việc trao đổi thông

tin, triển khai nhiệm vụ giữa các phòng thuộc Sở với các cơ quan, đơn vị, phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố một cách hiệu quả đảm bảo phù hợp với định hướng chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số, xây dựng văn hóa môi trường làm việc số, chuyển đổi số cho công chức, từ đó ban hành các chiến lược phát triển cụ thể cho từng lĩnh vực để phù hợp với định hướng chuyển đổi số triển khai tại Sở Tài chính.

- Rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung xây dựng các quy chế, quy định nội bộ, tiêu chuẩn quy chuẩn kỹ thuật thuộc phạm vi quản lý của Sở Tài chính về xây dựng, phát triển, quản lý, vận hành, khai thác các phần mềm chuyên ngành của Bộ Tài chính, phần mềm dùng chung của tỉnh phục vụ phát triển chuyển đổi số.

- Xây dựng, ban hành các văn bản, chính sách, quy định khuyến khích người dân và doanh nghiệp cung cấp, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ tài chính số.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan tham mưu với UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí thường xuyên theo quy định của luật Ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình, Kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh.

### **3.2. Hoàn thiện, nâng cao chất lượng hạ tầng số**

- Phối hợp với Cục Tin học và Thống kê tài chính - Bộ Tài chính phát triển và vận hành hạ tầng mạng truyền thông Bộ Tài chính ổn định, an toàn, thông suốt kết nối 04 cấp hành chính từ trung ương đến cấp xã trên cơ sở mạng truyền số liệu chuyên dùng của Chính phủ.

- Tiếp nhận, triển khai hệ thống đám mây tại Bộ Tài chính phục vụ cho các ứng dụng chuyên ngành Tài chính, chuyển đổi từ IPV4 sang IPV6 cho các ứng dụng, dịch vụ CNTT kết nối ra internet và các phần mềm ứng dụng ngành Tài chính.

- Thường xuyên rà soát hiện trạng của hệ thống mạng, thực hiện sửa chữa, thay thế các trang thiết bị đã hư hỏng, xuống cấp; Duy trì kênh truyền ngành Tài chính phục vụ kết nối từ hệ thống mạng Trung tâm Bộ Tài chính đến hệ thống mạng nội bộ Sở Tài chính.

### **3.3. Xây dựng, phát triển nền tảng số**

- Phối hợp với Cục Tin học và Thống kê tài chính - Bộ Tài chính tiếp nhận và triển khai nền tảng kết nối, chia sẻ dữ liệu ngành Tài chính đảm bảo kết nối với hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong nội bộ, kết nối với nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia. Phát triển nền tảng cho các thiết bị di động, đảm bảo các ứng dụng cần thiết của ngành Tài chính được đưa lên sử dụng và khai thác đồng thời trên giao diện Mobile App. Phát triển nền tảng định danh, xác thực điện tử theo hướng dẫn chung của Chính phủ và phù hợp với chuyển đổi số của ngành Tài chính.

- Tiếp nhận, triển khai một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm chương trình hành động của Bộ Tài chính đối với việc xây dựng các dự án Kiến trúc Chính phủ điện tử ngành Tài chính, Kiến trúc Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài chính hướng tới Kiến trúc Tài chính số.

### **3.4. Phát triển dữ liệu số ngành Tài chính**

- Phối hợp với Cục Tin học và Thống kê tài chính - Bộ Tài chính tiếp nhận, quản lý, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài chính, đảm bảo cập nhật, kết nối, chia sẻ với các cơ sở dữ liệu quy mô quốc gia theo yêu cầu của Chính phủ thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia.

- Thực hiện chia sẻ, tích hợp dữ liệu ngành Tài chính với các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật, hầu hết dữ liệu được lưu trữ số hóa có thể đọc được và chia sẻ dưới dạng giao diện lập trình ứng dụng (API) và tiếp tục nâng cấp, hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyên ngành Tài chính.

- Đối với lĩnh vực Quản lý ngân sách: vận hành, khai thác, quản lý và phát triển các phần mềm ứng dụng: Trao đổi thông tin thu ngân sách nhà nước; Kho dữ liệu thu chi ngân sách nhà nước; Hệ thống thông tin quản lý ngân sách nhà nước và Kho bạc (TABMIS); Cổng công khai ngân sách nhà nước; Hệ thống thông tin Thống kê tài chính; Cơ sở dữ liệu nợ chính quyền địa phương; Quản lý và khai thác Báo cáo ngân sách...

- Đối với lĩnh vực Tài chính đầu tư: Vận hành, khai thác, quản lý và phát triển các phần mềm ứng dụng: Hệ thống cấp mã số cho các đơn vị có quan hệ với ngân sách; Hệ thống thông tin quản lý ngân sách nhà nước và Kho bạc (TABMIS)...

- Đối với lĩnh vực Quản lý Giá - Công sản và Tài chính doanh nghiệp: vận hành, khai thác, quản lý và phát triển các phần mềm ứng dụng: CSDL Quốc gia về giá; CSDL Quốc gia về tài sản công...

### **3.5. Phát triển các ứng dụng, cung cấp dịch vụ công trực tuyến**

#### **a) Phát triển các ứng dụng, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ hoạt động nội bộ**

Tiếp nhận, triển khai, vận hành và khai thác có hiệu quả các hệ thống ứng dụng CNTT của Bộ Tài chính, UBND tỉnh triển khai tại Sở, ưu tiên các ứng dụng CNTT phục vụ cải cách hành chính, nâng cao năng suất hiệu quả công việc. Tích cực ứng dụng CNTT trong công tác chuyên môn, nâng cao kết quả chỉ số về mức độ sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng CNTT trong ngành Tài chính (ICT Index ngành Tài chính).

#### **b) Phát triển các ứng dụng, dịch vụ công nghệ thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp**

- Phát triển các dịch vụ công trực tuyến dựa theo nhu cầu của người dân, người dân chỉ cung cấp thông tin một lần, tận dụng sức mạnh công nghệ để phát triển các dịch vụ số, đồng thời cắt giảm một số dịch vụ không cần thiết.

- Triển khai thực hiện cập nhật, nâng cấp các thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến lên toàn phần và một phần trên phần mềm hành chính công của tỉnh đảm bảo theo kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn phần và một phần.

### **3.6. Bảo đảm an toàn thông tin mạng**

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước quy định về an toàn, an ninh thông tin, quy chế bảo vệ bí mật nhà nước ngành Tài chính cho cán bộ, công chức trong cơ quan biết và thực

hiện; tuyên truyền, quán triệt đội ngũ công chức và người lao động nâng cao ý thức cảnh giác, thường xuyên sao lưu dữ liệu, không vào trang web lạ, tải các phần mềm lạ, bảo vệ an toàn an ninh thông tin cho người dùng trên môi trường mạng, các mối đe dọa, nguy cơ mất an toàn thông tin ... phòng tránh nhiễm mã độc, virus gây hại máy tính và hệ thống mạng cơ quan.

- Rà soát, cập nhật các quy định, quy chế về an toàn, an ninh mạng để triển khai đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng.

- Bảo đảm an toàn hệ thống thông tin (hệ thống mạng nội bộ, máy chủ, phần mềm ứng dụng, dữ liệu) theo cấp độ (xác định cấp độ và triển khai phương án bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ).

- Cập nhật bản quyền phần mềm thiết bị tường lửa, phần mềm phòng và diệt virus. Nâng cao tính năng bảo vệ hệ thống mạng máy tính của Sở, tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng. Phổ biến đến công chức và người lao động thực hiện nghiêm túc việc thực hiện soạn thảo, in ấn tài liệu mật; không lưu trữ cơ sở dữ liệu, tài liệu có chứa thông tin thuộc phạm vi bí mật của nhà nước trên máy tính.

- Thực hiện tốt công tác an toàn an ninh thông tin, công tác bảo mật dữ liệu trong vận hành và ứng dụng CNTT của ngành.

### **3.7. Phát triển nguồn nhân lực**

- Phối hợp với Cục Tin học và Thống kê tài chính - Bộ Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông cùng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch về bồi dưỡng, tổ chức, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo chuẩn kỹ năng ứng dụng CNTT, kỹ năng sử dụng khai thác hệ thống thông tin, an toàn thông tin; Lớp đào tạo chuyên sâu về CNTT, an toàn thông tin, triển khai các hoạt động ứng cứu sự cố an toàn thông tin.

- Bố trí công chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn chuyên đề phổ biến kiến thức kiến thức về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng kinh phí từ nguồn vốn ngân sách nhà nước hoặc chi thường xuyên cho hoạt động, mua sắm, sửa chữa trang thiết bị CNTT, nâng cấp và trang bị phần mềm ứng dụng của Sở Tài chính.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giám đốc Sở (Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số) trực tiếp chỉ đạo, điều hành kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin đảm bảo về Chuyển đổi số, bảo đảm an toàn thông tin mạng của Sở Tài chính. Thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số, Trưởng các Phòng, công chức và người lao động phải thực hiện các ứng dụng đã triển khai vào hoạt động quản lý hành chính, chuyên môn của Sở phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở Tài chính.

Văn phòng Sở chịu trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo Sở thực hiện kế

hoạch và xây dựng giải pháp cụ thể để triển khai các nội dung đã được phê duyệt; Chịu trách nhiệm về kỹ thuật triển khai thiết bị mạng, phần mềm nghiệp vụ. Đảm bảo hệ thống mạng hoạt động liên tục, hiệu quả; sao lưu dữ liệu định kỳ; có giải pháp bảo mật cơ sở dữ liệu.

Công chức, người lao động Sở phải chấp hành nghiêm và thực hiện đúng các quy định của Nhà nước về tin học hóa quản lý hành chính nhà nước, các quy định của Bộ Tài chính, UBND tỉnh, Sở Tài chính trong việc sử dụng các ứng dụng và khai thác thông tin trên mạng trong hoạt động của Sở Tài chính và phục vụ xây dựng Chính quyền số, Chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng năm 2024 của Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông. Trên cơ sở các nội dung trong kế hoạch, yêu cầu các phòng thuộc Sở chủ động triển khai thực hiện./

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Trang Website của Sở;
- Lưu: VT, VP(Đ).

**GIÁM ĐỐC**

**Nghiêm Hồng Quang**